ca alie; sube. quedā est p̄ncipalis 7 vninoca. 7 sic effect; est filis cāe fm naturā. vel etiā fm p-
 portionē sicut fil; est filis patri. vel domus est
 filis ydce q̄ est i mente artificis. Alia est cā in-
 strumentalis alie; effectus. 7 tales cāz nō o; eē
 siles effectui sicut semen ē cā instrumentalis ge-
 niti ex semie. mō lumen ē cā instrumētalī s; be-
 qz eo mediāte aīa nobil; p̄ducit inferiora 7 me-
 diāte celo sicut p̄rio instrumēto. Ad q̄ntū dicit
 dū qz nō o; formā esse intētionales q̄ non sp̄ ē
 in subiecto qz duplex ē forma realis. quedā ē
 que orit; ex p̄ncipijs essentialib; subiecti vt ri-
 sibile ex hoīe. vel ex cōmixtionib;. vt albedo
 ex hoīe. 7 tal; forma est sp̄ p̄manēs in subiecto
 fm dispōz quā h; Alia ē forma real; q̄ oritur
 ab extrinseco 7 etiā cōseruat ab extrinseco sic ca-
 lor in aqua q̄ accipit ab extrinseco s; ab igne. et
 cōseruat ab extrinseco. sic est dōm de lūie qz ad-
 uenit dyaphano p̄ p̄ntiam corporis illuiantis.
 Et iō lūmē differēter est in corpe lucido vt in
 sole 7 in aere aut dyaphano quīs ei vtrōbiq;
 sit realiter tū non vtrōbiq; p̄manēt. Lū; cā
 est qz lūmē in corpe lucido fuit ex p̄ncipijs il-
 lius corporis. non at fuit a p̄ncipijs illius cor-
 poris in q̄ est realiter trāsmittit.
 Arguit. Lumen ē qualitas finēs a corpe
 q̄ est defurcus corporis. 7 sic tūc est corp;. Dōm qz ista p̄pō lumen est defurcus corporis in-
 telligit duplicat. Uno mō qz lumen sit p̄c
 cule corpe 7 defurcus a corpe. ac si diceretur lu-
 men in aere nihil aliud est qz multa p̄na corpa
 athomalia resoluta a corpe solis. 7 sic Aresto.
 repbat istā p̄pōz. Alio mō p̄t p̄pō intelligi.
 qz lūmē sit defurcus corporis. i. qualitas defurcus
 a corpe. 7 sic p̄pō est vā. qz lūmē est q̄litas na-
 turalis ipius corporis lūosi nā ab ipō corpe lu-
 minoso naturaliter fuit.
 Arguit. Oīs qualitas sensibilis h; p̄riūz
 sed lūmē non h; p̄riūz. q̄ nō est qualitas sensibi-
 bilis. Dōm qz duplex est qualitas sensibil.
 quedā est que reperitur i ipsīs elemētis 7 elemē-
 tatis sicut sunt calidū frigidū 7c. 7 sic Aresto.
 bene loq̄tur di. qz oīs qualitas sensibilis h; p̄-
 riū. Alia est qualitas sensibilis q̄ inuenit i ce-
 lo qd omnino est incorruptibile. 7 tales quali-
 tate non o; hēe qualitatem p̄riā nisi extendat
 p̄rietas ad p̄natiuā oppōz. 7 sic tenebre sunt
 p̄rie lūmē. Vel breuit; d; qz oīs qualitas sensibi-
 bilis sensu tactus h; p̄riūz. sed hoc nō oportet
 de qualitatibus sensibilib; alioz sensuum.
 Arguit. Lūmē est corp;. qz Aresto. disting-
 uit tres spēs ignis in scdo topicoz q̄ sunt ig-
 nis carbo. ignis flāma. 7 ignis lux. sed ignis ē

7133
 27
 33
 47

ad q. 7

corpus. g^o etiā lux sine lumē erit corpus. Di-
cendū q^o Aresto. loq^otur ibi exēplariter fm opi-
monē antiq^o qui distinxerunt triplicē ignē.
Exēpla em debet pcedere ex notioribus. cum g^o
fm antiq^o sunt notū z p^osuppositū q^o tres eēt
spēs ignis sic etiā exēplificat ibi Aresto.

Querit. Utz lumen equaliter reperiat in
oibus. Ddm sicut pus dictū est de dyapha-
nitate. Aliq^o em sunt dyaphana p totū. z illa
recipiunt lumē p totū. Alia vō sunt dyapha-
na fm superficies. z illa recipiunt lumen fm vlti-
mā eoz superficiē. Lu^o rō est. qz p^orius subie-
ctū ipius luminis est dyaphanuz. illa g^o que
sunt dyaphana p totū sunt susceptiva luis p
totū. z illa que sunt dyaphana fm superficiem
sunt susceptiva luis fm superficiē. In p^omis ē
tū ista d^ona qz aliq^o hnt de se lumen sic est cor-
pus solis. Aliqua hnt lumen ab extrinseco sic
aer z aqua.

Est autem coloris

Postq^o Aresto. ondit quō se habeat color ad
videndū qui nō videt sine luie. Dic dicit quō
se habet dyaphanū ad videndū. z p^omo quō
se habet ad colorē. Et p^oit sile de sono di. q^o si-
cut se hz aer ad sonuz. ita dyaphanuz ad co-
lorē. z qz dyaphanuz est sine colore sic est sus-
ceptivus coloris. sic etiā qz aer est sine sono g^o
est susceptiv^o soni. z rō istius ē. qz omne suscipi-
ens d^o esse denudatū a natura suscepti als nō
capet ipm. curz g^o dyaphanū recipit i se colorē
oz q^o sit denudatū a colore z silt aer a sono. Et
p^o hoc soluit argumentuz q^o arguit q^o dyapha-
nū est sine colore z tū suscipit colorē. qz in p^o
cipio dyaphanuz est sine colore. sed in visione
est cū colore. qz suscipit in se colorē. z sic etiā
aer est sine sono z nō suscipit in se sonū anteq^o
immuret auditus. Deinde dicit quō dyapha-
nū videt. i. p^o visuz agnoscat. z vult q^o dyapha-
nū agnoscat sicut tenebrosuz. Ex q^o em agnos-
cimus aliqd eē pus lucidum z postea tenebro-
suz p^ocipim^o q^o est dyaphanū qz ē eadez natura
ex pte subiecti q^o sic qz in se hz tenebras z qū
qz lumē sicut maffeste p^o p^o sensuz.

Non autem omnia

Postq^o Aresto. xterminavit de manifestis visi-
bilibus q^o vident p lumē extrinsecū. Dic p^ont
xterminat de visibilibz innotatis di. q^o nō oia
sunt visibilia p lumē exterius. sed solū illa q^o
rū est p^orius color. sunt em aliq^o que i luie ex-
teriori n^o sunt visibilia sub rōe luis. sicut sunt
lucentia de nocte. sed ista sunt visibilia i tene-

bris. ista at nō sunt noiata vno noiē eoi sicut
sunt putredines quercū. capita pisciū. squa-
me pisciū. oculi cattoz. z oculi lupoz. Rō at
quare ista vident i nocte z nō in die stat in h.
qz sunt duplicia corpa qdaz sunt q^o hnt pfectē
lumē p^ophesuz ab opaco z etia corpa pnt soluz
videri p lumē exterius sicut sunt corpa colora-
ta. in coloratis em corpibus lumē est pfecte z
p^ophesuz ab opaco. Alia sunt corpa q^o nō sunt
p se terminata vbi scz lumē n^o est pfecte comp^o
hēsuz ab opaco. z talia corpa pnt etiāz videri
sine luie exteriori. qz p^o p^orius lumē pnt aliq^o
partē mediū illuare. ista tū nō vidēt luminosa
in luie exteriori. qz hoc lumē exterius obfus-
cat min^o lumen g^o in die nō vident talia luio-
sa sicut in nocte. Pro intellectu om^o istoz est
sciendū. q^o est triplex g^o d^o visibiluz. quedaz
sunt q^o vidētur sub luie alieno z colore p^orio.
et ista visibilia soluz vidētur i die z nō in no-
cte. alia sunt q^o vidētur sub lumine p^orio z co-
lore alieno. z ista eq^oliter vident in die z in no-
cte sicut ignis. alia sunt q^o se hnt medio mō. qz
vident in die sub luie alieno z colore p^orio. z
in nocte sub luie p^orio z colore alieno. sicut
sunt oculi cattoz. putredines quercū z silia
que vidētur i die alba z g^o vidētur sub colore
p^orio z sub luie solis. sed i nocte vidētur sub
p^orio luie z nō vidēt talia corpa alba sz luioza

Hunc autē intātuz

Quia Aresto. dicit de duplici visibili. Dic of-
tēdit quō vtrūq^o videat z pnt sumi due xclu-
siones. P^oria est de colore z est ista. Color ē vi-
sibilis qz mouet dyaphanū pus illuatur sed
innotata sunt visibilia qz mouet dyaphanuz
i. ipm actuando p lumē. z iō in eis lumē nō
p^osupponit sicut in p^omis visibilibus. Dicit g^o
Aresto. q^o iā dcm ē q^o color n^o videt sine luie. lu-
mē at est in dyaphano. mouz g^o color dyapha-
nū actu illuatur qd^o vterius mouet organū
sibi aliqualit cōtinuatū. qd^o pbat rōe z signo.
Rōe sic de rōe coloris est mouere dyaphanuz
fm actuz. i. actu illuatur. g^o color pus mouet
dyaphanū illuatur anteq^o visus moueat a co-
lore. Signū stat i hoc qz i aliq^o hnt in se co-
lorē. i. coloratur ponat sup visum tunc tal res
nō videt. z iō oz q^o sit mediū inter oculuz z vi-
sibile qd^o medium pus moueat anteq^o mouet

Querit. Quare color pus mo-
uet mediū qz sensuz visus. Ddm q^o iō. quia
sensus q^ouis sit material tū etiāz est vitalis po-
tes recipe formas ab extrinseco. qz g^o non pōt ta-
les formas recipe fm illam materialitatē fm
quā sunt i subiecto. iō oz q^o tale sensibile spiri-
tū

Primo g^o d^o
Secundo
Tercio

Prout dicitur in visibilibus
innotata et innotata
Ne color nō aliquid dyaphanū
sed iō qz color nō dyaphanū
v^o g^o rōe agnoscendo ipm
dyaphanū

translatet in medio ut sic posset recipi in sensibus
si organum in medio diffundat ad sensus ut in ipso
medio spiritualiter.

Arguit. Visio fit in instanti sicut probat Aristo. in fine de sensu et sensato. si non primo color immutat medium et postea sensum. **Ad id quod dicitur quod quibus visio fiat in instanti temporis tamen in visione concurrunt plura que habent ordinem nature. quod unum est causa alterius. in uno enim instanti color immutat medium et organum tamen secundum naturam color prius immutat medium et medium ulterius immutat organum. Prout enim in uno instanti temporis plura esse instantia nature. Aristo. si intelligit quod color prius immutat medium secundum naturam quod ipsum organum non autem secundum tempus.**

Arguit. Si color esset in aere sequeret quod aer esset coloratus et similiter oculus quod est falsum. Sequela probat. quod ubicumque est forma ibi est etiam de notatio forme. **Ad id quod ad hoc quod aliquid forma denotet subiectum non sufficit quod insit subiecto immo requiritur quod insit subiecto satis perfecte et satis intelte.** Propter hoc calor in aqua tepida non denotat aquam calidam. color autem non est in medio et in organo secundum esse perfectum. si etiam non denotat medium neque organum.

Querit. Utrum color sit unius speciei secundum quod est in obiecto medio et organo. **Ad id quod sic.** Et ponit rationem in commento doctoris circa librum de sensu et sensato. quod diversitas subiectorum non facit in formis diversitatem specificam sed solum numeralem. sed ista diversitas que est in colore secundum quod est in subiecto medio et organo solum solum secundum diversitatem dyaphaneitatis que est subiectum primum coloris quod color etiam in subiecto est in dyaphano terminato. color in medio est in dyaphano simpliciter indeterminato. sed color in organo est in dyaphano primo terminato et partim indeterminato. Et ratio est quod oculus est de natura aque ut dicitur in de sensu et sensato. sed aqua quodammodo terminat propter spissitudinem suam speciem coloris et ideo species rerum visibiliu appareret in aqua.

Arguit. Color in aere non denotat. sed color in parte denotat. si non sunt unius speciei consequentia tamen quod eadem forma habet eundem modum denotandi. **Ad id quod forma unius speciei non se equaliter denotat diversa subiecta si insit talibus subiectis secundum diversum modum.** Exempli gratia licet in igne et aqua tepida calor sit unius speciei tamen ille calor non denotat aquam tepidam calidam sicut ignis. sic similiter est ad propositum quod unius enim color sit unius speciei in subiecto et in medio non tamen habet eundem modum inessendi. et ideo non equaliter denotat.

Arguit. Color habet etiam in medio esse reale si

debet denotare medium. **Ans.** probat. quod habet esse specificum habet esse reale. Item color etiam in medio est in predicamento de tertia specie qualitatibus. si habet esse reale in medio. **Ad id quod dupliciter dicitur habere aliquid esse reale.** Uno modo quod habet esse specificum. et sic utique color habet esse reale in medio. quod est in eodem predicamento sicut color in subiecto. Alio modo dicitur aliquid habere esse reale et reali modo. et perfecte. et sic color solum habet esse reale in subiecto et non in medio neque in organo. Et hoc est quod dicitur solet quod color in medio habet esse intentionale. non tamen accipit de intentione per intentionem loqua. quod talis intentio non est sensibilis sed dicitur habere esse intentionale. id est imperfectum quod esse est separatum a materia. id est a conditionibus materie philosophice ut infra dicitur. et ideo in medio potest esse colores que in subiecto esse sicut dicitur. quod secundum hoc esse quod habet in medio non contrariatur. In istis consonat eodem dicitur quod color habet triplex esse scilicet in subiecto in quo habet esse physicum et reale. et in aere est sicut in deferente. et in organo tanquam in principio cognitiois.

Non enim bene dicitur hoc dicitur

Dicitur Aristo. excludit errorem Democriti circa color dicitur predicta qui dicebat quod si totum medium a terra usque ad celum esset vacuum. id est sine corpore. tunc secundum maximam certitudinem videremus ea que sunt circa celum etiam si formica esset circa celum quod nihil obstarerunt res videntem et res visas. sed dicitur Aristo. quod hoc est impossibile. quod si non esset medium inter res videntem et res visas tunc nihil omnino videretur. Quod probat Aristo. ex dicitur. quod dicitur est quod obiectum primo movet medium. et medium in omni virtute movet sensum. si ergo non est medium ipsum non potest moveri. et si medium non movet etiam sensus non movet a medio.

Ignis autem in utris

Dicitur ponit aliam premissam scilicet de modo videndi corpora lucida siue immo iata visibilia dicens. quod ignis et alia immo iata visibilia videntur non in lumine sed in tenebris. et ideo sicut color est visibilis quod movet dyaphanum prius illuminatum. ita immo iata visibilia sunt visibilia a. quod movet dyaphanum ipsum actuando per lumen. et hoc ideo. quod talia lucetia in nocte que dicuntur visibilia immo iata habent intra se lumen ibibitum que luce potest etiam dyaphanum in parte illuminare et hoc contingit in eis propter commixtionem nature ignis a que igne est luciditas vel lumen in micris. Alia etiam elementa non sunt de se lucida

Arguit. Si ista immo iata visibilia lucida essent lucetia propter ignem sequeret quod etiam essent calida

ca. dicitur per se
quod movet dyaphanum
per se movet dyaphanum

14 dicitur per se
quod movet dyaphanum
per se movet dyaphanum

pppter ignē. **¶** Dm q hoc nō o3. Lūius rō ē qz quicunq; dñe forme sunt in aliq qu a3 vna naturalit est pōr alia. tunc pōr talis res mane- re in aliq fm pma formā z nō fm vltima s3 n es. cū g luciditas sit pōr forma q3 caliditas. g pōr ignis reperiri i aliq fm luminositate z non fm caliditate. q at luminositas sit pōr forma p3 qz ignis coicat lumē cuz corpibus celestibus que sunt pma corpa.

Eadem autez ratio

¶ Dic Aresto. redit ad materiā de qua pns sunt locutus scz q color positus sup sensuz nō fac sensationē di. q hoc nō soluz vez est de colore sed etiā in alijs sensibilibus. qz etiā alia sensi- bilia poita sup sensuz nō faciūt sensationē. Et pmo declarat hoc i his in qbus est manifestuz scz i quib⁹ repitur mediū certaneuz sicut sunt auditus z olfactus. qz i illis o3 prius medi a moueri anteq; moueatur sensus sicut sonus p us immutat aerē anteq; imutat auditū z odor pns diffundit se p aerē anteq; immutat odo ratū. z qñis h non apparet de gustu z tactu. qz vidēt absq; medio immutari tñ est ibi eri am sile sicut infra dicet. qñis em gustus z ta- ctus nō hnt mediū extrinsecū tñ habēt mediuz intrinsecū. Deinde oñdit quid sit mediū in sen- sibus. Dī autē mediuz p qd sensibile deferat ad sensuz. Et vult q mediū in sensu visus audit⁹ et olfactus sunt aer z aqua. z hoc pbat spēalif de odore. qz ibi videbat eē mi⁹ manifestuz. q ei odor pcpiat p aerē manifestū est in respirati- bus q nō odorant nisi p respiratōez in aere. q etiā fiat respiratō in aqua p3. qz aialia aquati ca sicut sunt pisces hnt vtiq; sensuz odoris. z sic i eis deferat odor p aquā.